
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 

 
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N° 98 
 

DETERMINAZIONI CONTABILITA'-FINANZE 
DETERMINAZIONE N° 26   del 23/05/2024 

 
 
Oggetto: COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI - ANNUALITA' 
2024-2026 
 
 

 
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione e 
approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Dei Decreti del Vicesindaco n. 2/2024 di nomina dei responsabili dei servizi di Gestione del 

territorio, opere pubbliche, manutenzione straordinaria e polizia mortuaria e Segreteria, Affari 
Generali/alla persona nonché del decreto n. 3/2024 di nomina del responsabile del servizio di 
Contabilità – Finanze; 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 27.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, 

con cui si procedeva alla nomina per il triennio 2024/2026 del Revisore dei Conti del Comune di 

Onore nella persona della Dott.ssa Anna Maria Maffeis e contestualmente si determinavano il 

compenso e l’entità dei rimborsi spese; 

VISTA la lettera prot. 4462 del 20.11.2023 nella quale oltre alla richiesta di disponibilità si 

informava del compenso individuato dall’amministrazione pari ad euro 2.800,00 oltre IVA e 

contributi integrativi già comprensivi della riduzione di legge; 

ACCERTATO che l’importo di cui sopra dovrà essere aumentato del rimborso delle spese di 

viaggio che non devono essere superiore al 50 per cento del compenso annuo dovuto, al netto 

degli oneri fiscali e contributivi; 

RITENUTO di provvedere ad impegnare la spesa per il pagamento dei compensi e delle spese 

di viaggio (presunte) per un importo pari a 3.900,00€/anno; 

VISTE le vigenti previsioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n.136 e smi;  

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui si chiarisce che “non 

sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e che gli incarichi in parola sono equiparabili agli 

stessi;  

RITENUTO a quelli di cui all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere in merito all'assunzione dell'impegno di spesa 

per la funzione svolta dal Revisore dei Conti negli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 

RITENUTO quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 3.900,00 al capitolo 

1010/99  - 01.01.1.03.02.01.008 del bilancio di previsione 2024/2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 27.12.2023; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa 

[...]"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma sotto indicata a favore della  

Dott.ssa Maffeis Anna Maria: 

CAPITOLO 1010/99 

CODICE DI BILANCIO 01.01.1.03.02.01.008 

IMPORTO 3.900,00 € 

CAUSALE Compenso Revisore dei conti 

 

 di ritenere non soggetti alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il/i pagamento/i 

relativi ai suddetti compensi, per quanto riportato nella parte motiva; 

 di provvedere al pagamento nei limiti dell’impegno di spesa, ad avvenuta regolare 

esecuzione dell’incarico di cui trattasi e previa presentazione di formale fattura, facendo 

riferimento alla presente quale formale e definitivo impegno di spesa; 

 
Lì, 23/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
BARZASI SIMON 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


